令和７年 ９月 １０日

各 教 育 事 務 所 長 殿

各市町村教育委員会教育長 殿

各 小 中 学 校 長 殿

宮崎県へき地・小規模校教育研究連盟

会長 黒木 秀一

令和７年度宮崎県へき地・小規模校学校（学級）経営・学習指導研究大会（二次案内）

残暑の候  皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記大会につきまして、最終案内をお送りします。

  多くの方々にご参加いただきたいと考えておりますので、格別のご配慮を賜りますよう、お願い申し上げます。

 記

１ 目  的  へき地校や小規模校、複式学級を有する学校の学校（学級）経営や学習指導の在り方について、

実践に基づいた研究協議を行うことにより、小規模校の特性を生かした学校（学級）経営並び

に学習指導の改善と充実を図る。

２ 主  催  宮崎県へき地・小規模校教育研究連盟

３ 共  催  宮崎県教育委員会

  後  援  宮崎県市町村教育委員会連合会

４ 研究主題  主体的・協働的に学び、ふるさとへの誇りと愛情をもった人間性豊かな子供の育成

～ 児童生徒一人一人が他者とつながり、地域とともに「生きる力」を伸ばす学校・学級経

営と学習指導の深化・充実をめざして ～

５ 期  日  令和７年１１月２１日（金）

６ 会  場  都城市立木之川内小学校

        〒８８９-４６０１ 宮崎県都城市山田町9350番地  ℡ 0986-64-2815

７ 日  程

12:30

～

13:00

13:00

～

13:20

13:20

～

13:35

13:45

～

14:30

14:30

～

14:45

14:45

～

15:15

15:15

～

15:45

15:45

～

16:20

16:20

～

16:30

受 付
開 会

行 事

基 調

提 案

公 開

授 業

移 動

休 息

研 究

発 表

１

質疑等

研 究

発 表

Ⅱ

質疑等

研究協議会

指導講評

閉 会

行 事

８ 基調提案

説 明 者 延岡市立黒岩小中学校 校長 吉永 登志孝

９ 公開授業

学 年 第1学年 第2学年 第3学年 第4学年 第5／6学年

教 科

単元名

国語科

たぬきの糸車

国語科

せかい一の話

外国語活動

Unit8

What’s this?

これなあに？

算数科

小数のかけ算と

わり算

総合的な学習の

時間

みんなが幸せに暮

らせる地域とは

指導者 森山 浩一 多田 千陽 時任 優子 久徳 貴史 高山 早紀

10 研究発表Ⅰ・Ⅱ及び研究協議会（小・中学校合同）

研究発表Ⅰ 発表者 宮崎市立鏡洲小学校 校長 尾﨑 浩一

小学校
宮崎・児湯

支部
研究課題

「主体的・協働的に学び、ふるさとへの愛着をもった人間性

豊かな子どもの育成 ～ 地域と共にある学校をめざして ～」

研究発表Ⅱ 発表者 延岡市立南浦中学校 教諭 濵田 祐介

中学校 延岡支部 研究課題

「地域の“ひと・もの・こと”を生かした小規模校ならでは

の教育課程の工夫」

   研究協議

協議の柱 1 主体意識をもって仲間と共に高め合う学習過程はどうあればよいか。

 2 学習の意欲の向上や個々に最適な学びを重視した指導方法はどうあればよいか。

11  指導助言者・司会者・記録者

 司会者 記録者 指導助言者

研究発表

協議

都城市立吉之元小学校
教頭 鈴木 弘一

都城市立高崎麓小学校
教諭 上久保 明美

宮崎県教育庁

南部教育事務所

指導主事 三角 朋弘

12  交通アクセスその他

  (1)  交通アクセス

     県道４６号を西に向い、JR吉都線の踏切を過ぎてすぐの

信号機を右折します。JR万ヶ塚駅を右に見ながら道なりに

進み、一つ目の信号機を通り過ぎると学校が見えます。

西門から進みご駐車ください。

(2)  弁当および宿泊等について

    今回の大会につきましては、昼食や宿泊等の注文は

行っておりませんのでご了承ください。

13 参加申し込みについて  申し込み締め切り 令和７年 １０月１０日（金）

 申し込み専用ウェブサイトからオンライン申し込みをお願いします。

https://forms.gle/NrisHhT8AmcbuDqt8

【申込用紙】

【問い合わせ先】

西都市立銀上学園

℡:0983－46－2333 FAX:0983－46－2331

7-1005  Mail：4809ja@miyazaki-c.ed.jp

県へき地・小希望校

研究大会参加申込